Дело № 1–46/20

76RS0013-01-2020-000008-72

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Рыбинск 11 февраля 2020 года

Рыбинский городской суд Ярославской области в составе председательствующего судьи Фроловой Ж.В., 

при секретаре Бабаевой М.Н.,

с участием государственного обвинителя Рыбинской городской прокуратуры 

ФИО9,

подсудимого ФИО10,

защитника адвоката Емец Е.Я.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, женатого, имеющего 2 детей, официально не работающего, регистрации не имеющего, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого: 15 сентября 2016 года 

<

данные изъяты> по ч. 2 ст. 318 УК РФ к 2 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима,

10 января 2018 года освобожден условно-досрочно на срок 8 месяцев 25 дней на основании постановления 

<

данные изъяты> от 20 декабря 2017 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО10 виновен в неуплате родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не имеющий регистрации, ранее до 15 января 2013 года зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, в период со 02 апреля 2019 года по 01 сентября 2019 года, имеющий регистрацию по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающий по адресу: 

<

адрес>, обязан согласно судебному приказу исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № № от 27 апреля 2012 года, вступившему в законную силу 19 июня 2012 года, к уплате алиментов в пользу ФИО1 на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2 года рождения, в размере 1/4 части заработка и (или) иного дохода должника, ежемесячно, начиная с 26 апреля 2012 года и до совершеннолетия ребенка или изменения обстоятельств.

22 марта 2019 года постановлением мирового судьи судебного участка №, вступившим в законную силу 02 апреля 2019 года, с учетом определения от 20 ноября 2019 года, вступившего в законную силу 12 декабря 2019 года, ФИО10 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, ФИО2 года рождения, в виде 30 (тридцати) часов обязательных работ. Наказание в виде обязательных работ ФИО10 не отбыто.

Однако после привлечения к административной ответственности за аналогичное деяние, в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, ФИО10 должных выводов для себя не сделал и, будучи родителем, уведомленным о решении суда об обязанности к уплате алиментов и о возбуждении в отношении него исполнительного производства, не имея регистрации, ранее до 01 сентября 2019 года, имея регистрацию по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, фактически с 01 июня 2019 года по 14 ноября 2019 года включительно проживая по адресу: 

<

адрес>, являясь трудоспособным, в течение более двух месяцев, а именно в период с 01 июня 2019 года по 14 ноября 2019 года включительно, без уважительных причин в нарушение решения суда не уплатил средства на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2 года рождения, что в соответствии с примечанием 1 к ст. 157 УК РФ признается деянием совершенным неоднократно.

Задолженность ФИО10 по алиментам на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2 года рождения, за период с 01 июня 2019 года по 14 ноября 2019 года включительно, рассчитанная в соответствии со ст. 113 Семейного Кодекса РФ, исходя из 1/4 части среднемесячной номинальной начисленной заработной платы по РФ, с учетом частичной оплаты в размере 7300 рублей 00 копеек, составила 54146 рублей 70 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО10 вину в совершении преступления в начале судебного следствия признал частично, в конце судебного следствия полностью. Раскаивается в совершении преступления. От дачи показаний отказался на основании ч. 1 ст. 51 Конституции РФ.

В связи с отказом подсудимого ФИО10 от дачи показаний на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания ФИО10, данные на предварительном расследовании.

Из показаний ФИО10, допрошенного в качестве подозреваемого 18 ноября 2019 года установлено, что в настоящее время на территории 

<

данные изъяты> регистрации он не имеет. Ранее до 15.01.2013 года был зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>. С января 2019 года фактически проживает по адресу: 

<

адрес> один. До 2006 года состоял в браке с ФИО1. В браке у них родилась дочь, ФИО2 года рождения. Брак был расторгнут. После чего ФИО1 вышла замуж повторно и сменила фамилию с «

<

данные изъяты>» на «

<

данные изъяты>». Согласно судебному приказу от 27.04.2012 года он обязан к уплате алиментов в пользу ФИО1 на содержание несовершеннолетней дочери ФИО2 г.р., в размере ? части заработка и (или) иного дохода, ежемесячно, начиная с 26.04.2012 года и до совершеннолетия ребенка или изменения обстоятельств. На судебном заседании о взыскании алиментов не присутствовал. На основании данного исполнительного документа в ОСП по г. Рыбинску № было возбуждено в отношении него 25.06.2012 года исполнительное производство. Он был должным образом уведомлен о возбуждении исполнительного производства. С 15.09.2016 года по 10.01.2018 года отбывал наказание по ч. 2 ст. 318 УК РФ в ФКУ ИК-№, где работал и алименты удерживались ежемесячно не в полном объеме в связи с тем, что его доход составлял ниже прожиточного минимума. После чего, в связи с тем, что он длительное время не выплачивал алименты, 22.03.2019 года на него был составлен протокол по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ судебным приставом-исполнителем ОСП по г. Рыбинску №. При этом ему разъяснялось, что в соответствии с ч. 4 ст. 113 Семейного кодекса РФ, размер задолженности по алиментам определяется исходя из заработка и иного дохода лица, обязанного уплачивать алименты, за период, в течение которого взыскание алиментов не производилось. В случае, если он в этот период не работает или если не предоставит документы, подтверждающие свой заработок и (или) иной доход, задолженность по алиментам определяется исходя из размера средней заработной платы в Российской Федерации на момент взыскания задолженности, т. е. он обязан ежемесячно в этот период выплачивать примерно от 10000 рублей до 12000 рублей ежемесячно в счет уплаты алиментов. По постановлению суда от 22.03.2019 года мирового судьи судебного участка № ему было назначено наказание в виде 30 часов обязательных работ. Постановление вступило в законную силу 02.04.2019 года. Вину признает полностью. Данное постановление не обжаловал. С постановлением согласен. Наказание до настоящего времени не отбыто, и отбывать его будет только в том случае, если работа будет связана с вождением транспортного средства. После административного наказания алименты он не выплачивал, однако покупал дочери одежду и взыскатель претензий не имела, учитывала потраченные денежные средства на одежду в счет уплаты алиментов, т. е. до 31.05.2019 года включительно. После в период времени с 01.06.2019 года по настоящее время алименты он выплатил несколько раз, а именно: в июне 2019 года в размере 800 рублей, в июле 2019 года было две выплаты в размере 1000 рублей и в размере 3500 рублей, в сентябре 2019 года в размере 2000 рублей, которые просил перевести свою подругу ФИО3, т. к. его карта заблокирована. Как предоставляла расписки ФИО1 о полученных денежных средствах в счет уплаты алиментов ему не известно. Понимает, что должен выплачивать алименты исходя из размера средней заработной платы в Российской Федерации на момент взыскания задолженности, осознает, что произведенные выплаты были не в полном объеме, не соразмерны с задолженностью по алиментам. В период времени с 01.06.2019 года по настоящее время работает водителем в такси без оформления трудовых отношений, имеет ежемесячный доход 15000 рублей. С дочерью общается, поддерживает хорошие отношения. В более крупном размере алименты не выплачивал в связи с тем, что квартира в которой проживает, находится в аренде. В Центр занятости населения 

<

данные изъяты>, а так же другие организации в период времени с 01.06.2019 года по настоящее время за помощью в официальном трудоустройстве не обращался в связи с тем, что отсутствует регистрация на территории 

<

данные изъяты>. В содеянном раскаивается, вину признает полностью. Медицинских противопоказаний к работе не имеет. С 01.06.2019 года по настоящее время за медицинской помощью не обращался. Трудоспособный. Инвалидности нет.

У него также есть дочь ФИО4 г.р. В отношении дочери ФИО4 отцовство не устанавливал, в свидетельстве о рождении в графе отец не вписан, но считает, что ФИО4 находится у него на иждивении, т. к. ежемесячно выплачивает денежные средства на ее содержание ФИО5. Сумму, которую выплачивает пояснить не может, т. к. не считает денежные средства которые дает. Алименты в отношении ФИО4 не взысканы. Так же он добровольно помогает ФИО5 содержать ее сына ФИО6 и считает, что он (ФИО6.) так же находится на его иждивение. С матерью ФИО4 и ФИО6 он проживал с сентября 2007 года до 2016 года (л.д. 39-42). 

Из показаний ФИО10, дополнительно допрошенного в качестве подозреваемого 09 декабря 2019 года установлено, что ранее данные показания подтверждает в полном объеме. Хочет добавить, что не сообщил о том, что в период времени со 02.04.2019 года по 01.09.2019 года был зарегистрирован по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, в котором проживает его (ФИО11) мать и сестра. Фактически в указанном адресе не проживал ни дня (л.д. 98-100). 

В судебном заседании подсудимый ФИО10 полностью подтвердил показания, данные на предварительном расследовании, суд признает их достоверными. Вместе с тем настаивал на том, что в счет уплаты алиментов передавал своему ребенку еще 5000 рублей на покупку одежды.

Кроме полного признания вины в совершении преступления виновность подсудимого подтверждается показаниями несовершеннолетней потерпевшей ФИО2, свидетеля (законного представителя несовершеннолетней потерпевшей) ФИО1, свидетелей ФИО7, ФИО3, ФИО8.

Свидетель ФИО7 показала, что работает в должности судебного пристава-исполнителя ОСП № УФССП по 

<

данные изъяты> области. Она вела исполнительное производство в отношении ФИО10 по взысканию алиментов. На основании судебного приказа, который поступил 25 июня 2012 года, в отношении ФИО10 возбуждено исполнительное производство за неуплату средств на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2. 22 марта 2019 года постановлением мирового судьи судебного участка № ФИО10 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. Наказание в настоящее время не отбыл. При составлении протокола по делу об административном правонарушении по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ ФИО10 разъяснялась, что в соответствии с СК РФ размер задолженности по алиментам определяется исходя из заработка и иного дохода лица, обязанного уплачивать алименты, за период, в течение которого, взыскание алиментов не производилось. Также разъяснялось, что в случае неуплаты алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка, он может быть привлечен к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ. После привлечения ФИО10 к административной ответственности, то есть до 31 мая 2019 года, алименты он выплачивал, вопросов у ФИО1 к нему не возникало. Но с 01 июня 2019 года по 14 ноября 2019 года включительно согласно распискам, представленным ФИО1, общая сумма выплаченных алиментов составила 3800 рублей. До возбуждения уголовно дела от ФИО1 иных расписок не поступало. 28 ноября 2019 года, после возбуждения уголовного дела, ФИО1 предоставила расписки об уплате ФИО10 алиментов в июле 2019 года в размере 3500 рублей. Об этом ФИО1 забыла вовремя сообщить. В связи с чем, был произведен перерасчет задолженности ФИО10 в период неуплаты средств с 01 июня 2019 года по 14 ноября 2019 года включительно, и задолженность составила 54146 рублей 70 копеек. Средняя заработная плата на момент расчета составляла 44961 рубль. ФИО10 пояснял, что он не может трудоустроиться, работает в такси, платит алименты по возможности, общается с ребенком.

Из показаний несовершеннолетней потерпевшей ФИО2 от 28 ноября 2019 года, оглашенных в судебном заседании на основании ч. 6 ст. 281 УПК РФ установлено, что по адресу: 

<

адрес> она проживает с братом 

<

данные изъяты>, мамой ФИО1 и отчимом. Ее отцом является ФИО10. Она знает, что отец обязан к уплате алиментов на её содержание, по размеру алиментов пояснить не может. В период времени с 01.06.2019 года по 14.11.2019 года ФИО12 выплатил алименты: в июне 2019 года в размере 800 рублей и июле 2019 года в размере 1000 рублей; в августе 2019 года денежных средств в счет оплаты алиментов не поступало; в сентябре 2019 года 2000 рублей. По другим оплатам пояснить ничего не может (л.д. 75-78).

Из показаний свидетеля (законного представителя) ФИО1 от 28 ноября 2019 года, оглашенных в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ ввиду неявки с согласия сторон, установлено, что она по адресу: 

<

адрес> проживает с супругом и несовершеннолетними детьми: ФИО2, 

<

данные изъяты> г.р. До 2006 года она состояла в браке с ФИО10. В браке родилась дочь, ФИО2 г.р. Отношения не складывались и брак был расторгнут. В 2010 году повторно заключила брак и сменила фамилию с «

<

данные изъяты>» на «

<

данные изъяты>». На основании судебного приказа от 27.04.2012 года ФИО10 обязан к уплате алиментов в ее (ФИО1) пользу на содержание несовершеннолетней дочери ФИО2 г.р., в размере ? части заработка и (или) иного дохода должника, ежемесячно, начиная с 26.04.2012 года и до совершеннолетия ребенка. На судебном заседании о взыскании алиментов ФИО10 не присутствовал. Данный судебный приказ предъявила в ОСП по г. Рыбинску № для принудительного взыскания алиментов с ФИО10 Далее ФИО10 находился в местах лишения свободы и алименты регулярно поступали. После освобождения из ФКУ ИК-№ от ФИО10 денежные средства в счет уплаты алиментов перестали поступать, в связи с чем, 22.03.2019 года ФИО10 был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. После этого ФИО10 покупал дочери одежду и претензий по оплате алиментов она не имела до 31.05.2019 года включительно. 

С 01.06.2019 года по 14.11.2019 год алименты поступали не регулярно, небольшими суммами, не в полном объеме, а именно: в июне 2019 года 800 рублей, в июле 2019 года 1000 рублей, в сентябре 2019 года 2000 рублей. В сентябре 2019 года 2000 рублей поступили на её ФИО1) счет от подруги ФИО10 - ФИО3. Оплату учла как алименты за сентябрь 2019 года. Расписки предоставила судебному приставу-исполнителю. Так же хочет добавить, что после возбуждения уголовного дела по ч. 1 ст. 157 УК РФ от 14.11.2019 года она вспомнила, что в июле 2019 года, дату точно пояснить не может, ФИО10 совершил еще одну оплату алиментов в размере 3500 рублей. Расписку судебному приставу-исполнителю не предоставляла, т. к. забыла о данном платеже. Эти денежные средства так же учитывает в счет оплаты алиментов за июль 2019 года, однако считает, что ФИО10 выплатил алименты не в полном объеме. С дочерью ФИО2 ФИО10 общается, поддерживает хорошие отношения. Считает, что в период времени с 01.06.2019 года по 14.11.2019 года ФИО10 не надлежащим образом исполняет решение суда, не выплачивает средства на содержание ребенка в должном объеме, действенных мер для их уплаты не предпринимает (л.д. 62-64). 

Из показаний свидетеля ФИО8 от 20 ноября 2019 года, оглашенных в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ ввиду неявки с согласия сторон, установлено, что она по адресу: 

<

адрес> проживает с несовершеннолетними детьми: ФИО6 г.р., ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. С 2007 года по 2013 год проживала с ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р. В браке не состояли. У них родилась дочь ФИО4 года. В свидетельстве о рождении ФИО4 ФИО10 как отец не вписан. Отцовство установлено не было. После чего в 2013 году она с ФИО10 заключила брак и до настоящего момента он не расторгнут. Фактически не проживает с ФИО13 с 2016 года. Алименты на содержание ФИО4 с ФИО10 не взысканы, т. к. не установлено отцовство до настоящего времени. Так же ей известно, что ФИО10 обязан выплачивать алименты на несовершеннолетнюю дочь ФИО2 года рождения. Платит или нет алименты не знает. В период времени с 01.06.2019 года по настоящее время ФИО10 дочери ФИО4 дал лично 500 рублей на карманный расходы и добровольно оказал помощь в размере 1800 рублей в сентябре 2019 года на учебники. Ее (ФИО8) сына ФИО6 г.р., ФИО10 не содержит, денежными средствами не помогает. Алименты она (ФИО8) получает с отца ФИО6, 

<

данные изъяты> (л.д. 49-51).

Свидетель ФИО3 показала, что подсудимый ФИО11 является её другом. Знает, что ФИО11 был два раза женат, имеет двоих детей ФИО4 и ФИО2, которой № лет. Ей известно, что с июня 2019 года по ноябрь 2019 года он имеет задолженность по уплате алиментов в сумме 50000 рублей в отношении своей дочери ФИО2. Переводила со своей банковой карты в июле 2000 рублей на карту матери ФИО2. ФИО11 давал ей эти денежные средства для перевода. Ранее давал дочери 1000 рублей, но подтверждения у них не сохранилось. Еще давал ФИО2 деньги летом 2019 года, даты не помнит, 5000 рублей в её присутствии на куртку, но она купила телефон, при этом ФИО11 не оговаривалось, что эта сумма передана в счет задолженности по алиментам. 

Виновность подсудимого в совершении преступления подтверждается также исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:

- рапортом об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ (л.д. 8);

- постановлением о возбуждении исполнительного производства в отношении ФИО10 от 25 июня 2012 года № 28423/12/20/76-ИП в ОСП по городу Рыбинску № (л.д. 11);

- судебным приказом по делу № № года от 27 апреля 2012 года, вступившим в законную силу 19 июня 2012 года, согласно которому ФИО10 обязан к уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2 года рождения, в пользу ФИО1 в размере 1/4 части заработка и (или) иного дохода должника, ежемесячно, начиная с 26 апреля 2012 года и до совершеннолетия ребенка или изменения обстоятельств (л.д. 23);

- постановлением по делу об административном правонарушении от 22 марта 2019 года, вступившим в законную силу 02 апреля 2019 года, вынесенным мировым судьей судебного участка №, о признании ФИО10 виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, ФИО10 подвергнут административному наказанию в виде 30 часов обязательных работ (л.д. 25-26);

- определением от 20 ноября 2019 года, вступившим в законную силу 12 декабря 2019 года, согласно которому исправлена описка в постановлении по делу об административном правонарушении от 22 марта 2019 года (л.д. 27);

- справкой судебного пристава-исполнителя ОСП по городу Рыбинску и Рыбинскому району УФССП России 

<

данные изъяты> от 15 ноября 2019 года (л.д. 29);

- распиской ФИО1 от 24 июня 2019 года о получении денежных средств в счет уплаты алиментов за июнь 2019 года в размере 800 рублей, где указано, что она имеет претензию по оплате алиментов за июнь (л.д. 19);

- распиской ФИО1 от 12 июля 2019 года о получении денежных средств в счет уплаты алиментов за июль 2019 года в размере 1000 рублей, где указано, что она имеет претензию по оплате алиментов за июль (л.д. 20);

- распиской ФИО1 от 20 сентября 2019 года о получении денежных средств в счет уплаты алиментов за сентябрь 2019 года в размере 2000 рублей, где указано, что алименты выплачены не в полном объеме (л.д. 21);

- распиской ФИО1 от 28 ноября 2019 года о получении денежных средств в счет уплаты алиментов за июль 2019 года в размере 3500 рублей, где указано, что она имеет претензию по оплате алиментов за июль (л.д. 87);

- свидетельством о расторжении брака, согласно которому брак между ФИО10 и ФИО1 расторгнут 10 апреля 2006 года (№ от 26 апреля 2006 года) (л.д. 70);

- свидетельством о заключении брака, согласно которому ФИО1 заключила брак с 

<

данные изъяты> 04 сентября 2010 года, присвоены фамилии мужу «

<

данные изъяты>», жене «ФИО1» (№ от 04 сентября 2010 года) (л.д.71);

- выпиской с лицевого счета на имя ФИО1 № (л.д. 72);

- свидетельством о рождении ФИО2 года рождения, согласно которому ФИО10 является отцом ребенка (№ от 23 сентября 2013 года) (л.д. 84);

- постановлением о расчете задолженности по алиментам от 28 ноября 2019 года, в период неуплаты средств у ФИО10 на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период с 01 июня 2019 года по 14 ноября 2019 года, исходя из 1/4 части средней заработной платы по РФ, с учетом частичной оплаты в размере 7300 рублей 00 копеек, составила 54146 рублей 70 копеек (л.д. 88);

- сведениями из ГКУ ЯО ЦЗН 

<

данные изъяты>, согласно которым ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период с 01 июня 2019 года по 14 ноября 2019 года в ГКУ ЯО ЦЗН 

<

данные изъяты> в качестве безработного не состоял, пособие по безработице не получал (л.д. 134);

- сведениями из Пенсионного фонда РФ 

<

данные изъяты>, где указано, что за период с 01 июня 2019 года по 14 ноября 2019 года нет сведений составляющих пенсионные права ФИО10 (л.д. 138);

- протоколом осмотра документов от 12 декабря 2019 года (л.д. 149-152);

- постановлением о признании и приобщении к материалам уголовного дела иных документов (л.д. 153-156).

Суд приходит к выводу о том, что доказательства, представленные по уголовному делу, являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности – достаточными для разрешения уголовного дела.

Суд полностью доверяет показаниям несовершеннолетней потерпевшей ФИО2, свидетеля (законного представителя несовершеннолетней потерпевшей) ФИО1, свидетелей ФИО7, ФИО3, ФИО8, которым нет оснований не доверять, поскольку они согласуются между собой, с оглашенными показаниями подсудимого ФИО10, письменными доказательствами по делу. В судебном заседании подсудимый ФИО10 вину в конце судебного следствия в совершении преступления признал полностью.

Оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, суд находит полностью доказанной вину подсудимого ФИО10 в совершении преступления. 

Судом установлено, что ФИО10, являясь родителем, будучи трудоспособным, в период с 01 июня 2019 года по 14 ноября 2019 года включительно не уплатил без уважительных причин в нарушение судебного приказа исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № № от 27 апреля 2012 года (вступившего в законную силу 19 июня 2012 года) средства на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2 года рождения, это деяние совершено неоднократно, при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора.

Деяние совершено подсудимым неоднократно, поскольку на указанный период ФИО10 являлся лицом, подвергнутым за аналогичное деяние административному наказанию по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ постановлением мирового судьи судебного участка № от 22 марта 2019 года в виде обязательных работ на срок 30 часов, которое не отбыто.

Судом не принимаются доводы подсудимого о передаче денег в сумме 5000 рублей в счет уплаты алиментов за период с 01 июня 2019 года по 14 ноября 2019 года, поскольку надлежащим образом материалами дела и исследованными доказательствами передача денег на указанную сумму не подтверждается.

Суд квалифицирует действия ФИО10 по ч. 1 ст. 157 УК РФ, так как подсудимый виновен в неуплате родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие малолетнего ребенка у подсудимого является обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого. 

Полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья суд на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого.

Рецидив преступлений на основании п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ является обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого. 

При назначении наказания суд принимает во внимание, что подсудимый совершил умышленное преступление небольшой тяжести против семьи и несовершеннолетних.

В действиях подсудимого в соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ имеет место рецидив преступлений (простой), поскольку ФИО10 совершил преступление, имея судимость за умышленное тяжкое преступление по приговору 

<

данные изъяты> от 15 сентября 2016 года к реальному лишению свободы. 

Давая оценку личности подсудимого, при назначении наказания суд принимает во внимание, что подсудимый вину признал полностью, раскаялся в содеянном. Имеет на иждивении дочь ФИО4 года рождения, 

<

данные изъяты>. Со слов подсудимого установлено, что в настоящее время он работает без официального оформления трудовых отношений 

<

данные изъяты>. Участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется удовлетворительно, скандалов не устраивает, в употреблении спиртных напитков замечен не был, жалоб не поступало. Подсудимый пояснил, что 

<

данные изъяты>.

В ГБКУЗ ЯО «

<

данные изъяты> психиатрическая больница» под наблюдением не находится. В ГБУЗ ЯО «

<

данные изъяты> клиническая наркологическая больница» подсудимый на учете не состоит. 

Учитывая личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, суд приходит к убеждению о законном, обоснованном и справедливом наказании подсудимому в виде лишения свободы. Согласно ч. 2 ст. 68 УК РФ при рецидиве преступлений лицу, совершившему преступление, за которое предусмотрены альтернативные виды наказаний, назначается только наиболее строгий вид наказания, предусмотренный соответствующей статьей Особенной части УК РФ. При этом наказание в виде лишения свободы суд полагает возможным назначить с применением ст. 73 УК РФ. Суд считает, что подсудимому необходимо дать возможность исправления и перевоспитания без изоляции от общества.

С целью исправления ФИО10 суд на основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возлагает на него исполнение обязанностей во время испытательного срока. В течение испытательного срока ФИО10 должен своим поведением доказать свое исправление.

Наказание назначается подсудимому с учетом правил ч. 2 ст. 68 УК РФ.

Суд убежден, что данное наказание обеспечит цели наказания: восстановление социальной справедливости, исправление осужденного, предупреждение совершения новых преступлений.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО10 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить наказание в виде 6 месяцев лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО10 считать условным, с испытательным сроком 1 год.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ на ФИО10 возложить исполнение обязанностей: не совершать административных правонарушений, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менее одного раза в месяц, в дни, установленные контролирующим органом, не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО10 оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Приговор может быть обжалован в Ярославский областной суд через Рыбинский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Ж.В. Фролова